4. Esdræ lib. 4. cap. 4. Scribæ Angelus ait, *Mensura mihi flatum venti*. id est, vitam hominis considera. Et hunc tu ventum pasces deliciis? bysso, gemmisq; veltes? Quid inflas inflare flatum? Nec ventus es; sed vixdum flatum venti. Ergo Memorare nouissima.

PARS III.

Instituta prisca romana d' mortis apta memoriam.

1. Turcici.
I. Torlaques Turrici (genus religiosorum sunt præcipuum:) vitam agunt asperam in vltima paupertate mendicatio. His solenne, bina circumferre specula, passimque obuiis præbere inspicanda, ac monere lethi; vt mortales mortalia cogitent.

2. Laconicum.
2. Ea causa Lycurgus Laced. legislator, ait *Plut. in Lycu.* iuxta aras ac delubra Deorum sancti et mortuos sepeliri: Nimirum, vt Dīs supplicaturi mortis me-

missent. Quin intra ipsos lares domesticos Persæ mortuos tumulabant eadem ex causa *Cicer. 1. Tust. Herod. li. 1.* Credebant mortuos, quam viuos, meliores vite magistrōs esse. 3. Sane summa *Philosophicum* philosophia, seu Philosophia erat, mortis meditatio. Ideo Democritus Philosophus, tradit Laertius, omnis vrbibus ac ceteribus, inter bustuariz sueuerat inambulare.

4. Autor est Iacobus Edessenus scriptor Syrus, S. Ephræm magister, teste *4. Noachianum.* *Masio in cap. vltim. Iosue*, Adami ossa Noachum apud se in arca recondita habuisse; cumque orbe inter liberostripartito diuissit, ac Sem, cæteris sanctiori, caluariam cum Palestina tradidisse. Voluit cū genere humano mortis superuivere memoriam. Huius ei cura in arcam inferenda fuit, non auri aut gemmarum. 5. Pariter Moyses egit. In exitu Israel de Aegypto, *5. Mosaicum.* *Exo. 13.* (Procopij Gazæ fol. 157. verbis vtor:) *Hebræi, quia carnalia sciebantur, iussi sunt mutuo accipere vasa aurea & argentea: ac vero Moyses elegit viri iusti ossa: que præfert immensis Aegyptiorum thesauris.* 6. *6. Gentilium.* Ortelius Cosmographus in orbis theatro suo prodit esse gentem quæ in numerorum vicem ossibus mortuorum vtatur in rerum contractibus: & ex his thesauros constare. Vere aureos pretio; quia indicio, ac effectu. Nam *vbi thesaurus, ibi & cor.* Matth. 6.

II. Neque ab Magorum thesauris, *Mat. 7. Chri-* 2. mortis absuit memoria myrrha. Adeo *stianum.* pectoris est heroici, spiritusque diuinioris memorari mortem.

2. Quid? Nec suam Transfigurationis gloriam sat esse perfectam ducebat Dominus, nisi ruptis sepulchris mortuos Eliam ac Moysen euocasset præsentem ac testes qua gloriæ, qua mortis ipsi imminenti. Gloriæ decus præcipuum obest cui mortis symbolum deest.

3. Vnde vix vlla prisca festiua seu triumphalis pompa ducebatur; quin nota mortis insignis interluceret.

*Oblivio
mortis de-
ploranda.*

Age ergo, ô homo: te respice, tumulumque tibi statue; cum hoc, & tecum sermocinare: reperies cor, caput, robur, formam, &c. morti esse debita. 1. Diuina Ieremiæ deploratio est, Thren. 8. *Sordes eius, Solymæ, in pedibus eius, nec recordata est finis sui.*

2. Similis Isaïæ cap. 47. *Et dixisti, Babylon; In sempiternum ero Domina. Non posuisti hæc super cor tuum, nec recordata es Nouissimi tui. Hic typus infelicis animæ est.*

*Abominã-
daque est.*

3. Abominationem vidit Ezechiel. cap. 8. fenesterga templo dantes, naribusque flosculos admouentes: Id est: & cultus Dei, quia mortis immemores respectare ad orientem magis, quam occidentem; ac vitæ spes longas inchoare decapulares senes & ad instar iuuenum lasciuire silicernia. O quot ab occidete se ad orientem vertunt: ideo simul & à Templo, rebusque diuinis auertunt: simul se perditum eunt, gaudentque presentibus in diem abdomini viuentes, corollis redimiti. Quid, Senecio, te coruum fingis viuacem? Scitte Proserpina canum: *memorare nouissima: dispone domui tue.*

Tecum habita, ac noris, quam sit tibi curta supellex vitæ. Hoc necesse, quod fatale est, ducito.

PARS IV.

De fatalis necessitatis memoranda utilitate quo ad peccata.

*I. Ad cau-
da peccata.
Testimo-
nia.*

I. Sed necessitati par & utilitas est illius memoria. Quæ fatale gerit nulli enitabile telum.

1. Nam peccato aditum præcludit. 1. August. lib. exhort. *Nil sic reuocat à peccato, quam frequens mortis meditatio.* 2. Rationem assignat S. Hieron. Epist. ad Cyprianum. *Qui enim quotidie recordatur se esse*

moriturum, contemnit presentia, & festinat ad futura. 3. Ad Heliodorum vero idem ista. *Nilæque tibi proficit ad temperantiam omnium rerum, quam frequens cogitatio breuis eui; & huius incerti. Quicquid facis: respice mortem.* Desumit hæc ex Senecæ epist. 25. ad Lucilium. Peccatorum, mortisque mors est meditatio mortis.

Ab Scorpionibus isti vnguento ex iisdem confecto peruncti seruantur à nece, ac resanantur. Ita colubri morsus in anima, mortis cogitatione delibutus reditur innoxius.

An non Israelitæ, Num 21. ab ignitis in deserto isti serpentibus, in erectum serpentem aneum respicientes sospitabantur? Eia stet in mente surrecta mortis vipera, sicut in oculis; & erit vitæ vita salusque mors ipsa.

11. Magna ista: at hæc maiora. Illa memoria mente cæcos eluminat, restituit claudos, adeoque mortuos ad vitam reparat; quibus quæ mira plus miracula?

1. Dominus, Ioann. 9. cæco nato redditurus lucem, non chelidonium hircinibus, non dictamnium ceruis faucibus salutarem, non aliud collyrium ad mouit, quam lutum ex sputamento Seruatoris. Tanta vis luti mortalis est, quod mente pertractatum menti reddit & cæca lumen, & dementi sanitatem, & talpas efficit in ynceos.

2. Medici imminutis cerebro ex morbo, cæli mutationem suadent, ac natale solum: Sic & animarum Archiatri vertigine typhonica ambitionis, luxus, auaritiæ, Venerisque amoribus à statu mentis amotos suum spectare solum natale iubent, & se meminisse mortales. O salubrem totius cæli mutationem! Tales vel ex infero polo Antarcticum ad superum contingit Arcticum transferri.

3. Naaman Syrus Satrapa, permundatus à lepra, conseruatium aliud anti-

Simile.

Figura.

*2. Ad de-
pellenda
peccata.*

Cacitatis.

*Insana viti-
nitatis.*

*Omnis que
immundi-
tia.*

phar-

pharmacum ab Elifæo non petiit, quam,
4. Regum 5. *Obsecro, ait, concede mihi seruo
tuo, ut tollam onus duorum burdonum de ter-
ra. Non enim faciet vltra seruus tuus holocau-
stum, aut victimam Diis alienis; nisi Domino.*
Peccata an non idola sunt? Ea ne recolas:
terram recole tuam, & huiusce mentem
burdonibus onera.

P A R S V.

*Vtilis ad contentum mundi est mortis
meditatio.*

1. Ad ientia
tiores mī-
at compo-
am.

I. **E**T vero fastidium tibi ingenerabit
mundi; teste Bernard. in speculo
Monach. Monachus, inquit, tædio affectus cō-
ponat se meditando supra petram, in qua lauā-
tur mortui; & cogitet apud se, quomodo tra-
dentur tibi sepeliendi, ut nutet caput, cadant
brachia, &c. vorentur a vermibus, & quasi
saccus putrefactus consumantur. Summa est
Philosophia, meditatio mortis assidua.

2. Ad vo-
luptates a-
Bernard.
As.

1. Apostolus ut salacissimis Corinthiis
medicinam faceret: (nam, Strabone te-
ste, in Veneris fano plures quam mille
meretriculas Deæ verticordæ sacras ale-
bant;) quid ageret? Ita præcipit: 1. Cor.
7. *Hoc dico fratres, Tempus breue est. Reliquum
est, ut, qui habent uxores, tanquam non haben-
tes sint, &c. & qui vtuntur mundo, tanquam
non vtantur: præterit enim figura mundi hu-
ius. Ecce petitur à morte medela libidi-
nis. Ita Bartholomæus Tegius hunc lo-
cum intelligit. 2. Idem picto cranio hanc
addebat epigraphen: Hoc cogitanti vile-
sunt omnia. Allusitque S. Gregorius lib.
16. Moralium. Facile contemnit omnia, qui
se semper cogitat esse moriturum. 3. Bene pri-
scorum quidam morrem, aiebat, deliciarū
esse temperamentum.*

Ecquæ tanta voluptas iam moriturum
teneret? Ecce capitis reis, supplicio-
que debitis quis pallor ore, quis angor a-
nimo sedet? quæ mentem obliuio mun-
di, cupediæ, opum, &c. occupat?

Mors mera & vna in oculis, in pectore:
Et ecce nos ducimur addicti: nec, nisi
punctū, vita est: & vincula, caro nostra.

II. Referunt Fulgosus libr. 2. & Platina in 3. *Ad hono-
Clement. III. Saladinum mandasse suum* *res vilipen-
mortui indusium in pertica ostentui cir-
dondos.*
cum ferri, proque clamari: Hoc Ori-
entis terror, domitor Asiæ, tot ex victoriis
vnum secum auferet Saladinus, Parum-
ne efficac hoc ad contentum mundi ex-
citandum?

2. Fulmen illud belli Alexander Ma-
gnus victoriis orbem ac tropæis imple-
uit, 1. Machab. 1. *obtinnit omnium munitio-
nes, & interfecit Reges terræ, & siluit terra in
conspectu eius, post hæc decedit in lectum, & co-
gnouit quia moreretur, & diuisit regnum su-
um, cum adhuc viueret. Quid gloriæ tam
studioso, quam qui maxime, gloriæ con-
tentum attulit? Mortis memoria cedere
eum vitro omnibus coegit. 3. Traditur
ingenium esse hircinum; si pertinacius
inhærescant corpori ad exugendum san-
guinem, ut auelli nequeant, & caput eis
cinere perfriceretur; mox vitro decidere.
Qui Hirudines noxium voluptatum &c.
cruorem è mundi corpore auidius fugi-
tis, ut abstrahi nequeatis: mortis cineres
cogitationibus inspergite: & surgendi ca-
det orexis.*

6. Salit oculus, gestitque animus lati-
tia vana? Cinerem prospice tuam; mox
fistula triste caner, ac dices: Psalm. 136.
*Quomodo cantabimus canticum Domini in
terra aliena? In Chaldæa captiui degebant
id dicentes: nos vero in terra miseri ab
cælo exules; & quomodo cantabimus.*

P A R S VI.

Ad plura alia concludit eadem.

I. **N**illum hic verum gaudium; nisi
quod à Deo vero bono: cætera
sunt gaudia ficta, fraudisq; plena. 1. Hoc
qui discas? Daniel, cap. 14. *sacrificulorum*
*1. Ad tech-
nas mundi
delegendæ.*

Sssss 3 dete-

delecturus imposturas, Beli fanum cri-
braus oblerebat cineribus; iam suis ipsi
vestigis sese prodebant. Cineres cogita,
animoque cribra: iam mundi fucata
prodent se gaudia, & inania studia.

2. *Ad me-
dendum a-
nimam mor-
bis.*

2. Lactantius sic auctor, Viperæ mor-
sus lethales applicatis cineribus viperinis
reddi innoxios. Quod animarum sunt
viperæ? Tot, quot vitia, affectusque pra-
ui. Cinis sanat omnia mortis. B. Alber-
tus Magnus, lib. de Vegetabilibus tradit, cor-
uum nunquam reuifere ad nidum, si
cineres aut contriti vitri pulueres in eo
semel conspexerit. Ita nec demones
eam in animam redeunt, quam mortis
oblita puluere conspiciunt. Et vere Au-
gustinus in sermone. *Nonne fragiliores su-
mus, quam si vitrei essemus? Vitrum enim et si
fragile est, tamen seruatum diu durat. Homo
nec seruari quidem potest. At quæro mi-
nor huius vis est, tanto ipsius cine-
rum vis maior; ut demones quoque
dispellat.*

4. *Ad subi-
gendum
dæm. mæn-
dæ, carnem.*

II. Dauide, victore Goliathi & Saulis,
fortior est cinerum commentator: for-
tiora, sæuioraque vincit, mundum, dæ-
mon. carnem, peccatum. Ergo vt Iob,
c. 2. saniem testa abra debar: ita, ait Sanctus
Gregor. nos per cognitæ Naturæ nostræ
testam delictorum putorem ac virus de-
tergamus. Ammianus lib. 13. refert, veneni
genus esse, dictum oleum incendiarium,
quod tactu membrum sic incendit, vt
nec vi, nec arte restingui queat, imo af-
fusus aquis gliscat flagrantius: sola terra
vel cinis aspersus igni sopiendo est. O
nunquam oleum peccatoris impinguet caput
meum Pl. 140. Si quo tamen calu impin-
guar: mortis cinis remedio est. Memo-
rare nouissima.

5. *Ad ponē-
dæm super-
biam.*

Te supergredieris elatior? Te inspicere
& in finem inspice. Si minus id, quod es,
in ordinem te redegerit: tunc prospice
quod eris, putulcens lutum, acci-

nis. 1. Eccles. 10. *Quid superbis terra ac
cinis:*

*Cum redit in cineres, quod fuit ante
cinis?*

Pauus, quam venustus, tam fastuosus,
cum oculatæ iridis sinuosa volumina
pandit; vt deformitatem pedum inspi-
cit, iam critta cadit, sui que sese pudet,
pœniterque. Talis & homo, rex inter crea-
ta, cum ab suo in hæc dominio sibi placet
ac vsu: Atqui in se penitens intret; hic
vah, hic heu, & væ reperier. Vah puti-
dum; heu peccatorem, væ puniendum.

6. *Ad glo-
riam mun-
di attem-
perandam.*

III. 1. Voluit Deus, Leuit. 3: sacrifican-
das sibi aues de plumari prius, plumas
que in locum conici cinerum: ita hono-
res mundi sunt detrahendi, miscendi-
que cineribus memoratæ mortis, atque
tum gratum Deo euadet homo Sacrifi-
cium. 2. Agathocles, Sicilia Rex vasis &
figulinis, & aureis in mensam inferri o-
mnia constituit: quo se ex figulo natum,
& Regem factum meminisset. E iusto ficti
& nos figulini sumus: dein gloria & ho-
nore coronati reges fuimus: Vtriusque
generis vasa mente vsurpemus, eaque ex
nobismet penta: lutea è corpore, aurea ex
animo: vtraque saluti sunt.

3. Qui apud Romanos, ait Hieron. in E-
pistolis, trabeatus curru triumphabat e-
burno, ei seruus à tergo apponebatur in-
clinator: *Hominem te mortalem memineras.*

4. In regios attemperabat Spiritus è
pastore Rex David, Psalm. 9. *Non apponat
vltra, magnificare se homo super terram: vel
vt Hieron. verit, de terra. Quid enim? An,
quia non est respectus mortis eorum ideo tenuit
eos superbia? Plal. 7.*

CONCIO SECVNDA.

Quid sit Mors.

Daniel, cap 8. vidit arietem bicornem
ferociter per 4. orbis oras discursi-
tantem